2. Cor. 12.
Roma. 15.

ma est enim: q̄a contra rōnem postulata. diuus autē Hierony. q̄a inquit
 adhuc p̄ speculū uidemus: frequēter obliunt quæ prodesse putamus:
 & ideo nobis postulata mir. e conceduntur. puisione diuina. sicut &
 ipse alibi Paulus ait: Propter qd̄ ter dñm rogauī &c. Pro hoc nr̄o sco-
 po locis plurimis certe firmiter etiā stat sacer Aug. At si fuerit hoc bre-
 uitati donatū, ut eius unū dumtaxat p̄ oibus citemus (sed haud futile)
 testimoniu: quo libro de orando deū ad Probā hīs ad uerbū sermōni-
 bus cā alloquēs instruit. Adhuc est fortasse quod quæras, cur Apl̄s
 dixerit: Quid enī oremus sicut oportet nescimus. Neq̄ enī ullo mō
 credendū est, uel ipsum Apl̄m, uel qbus ista dicebat, dñicam nescisse
 orōnem. Cur ergo putamus hoc eum dixisse quod nec temere nec
 mendaciter dicere potuit: nisi quia molestiæ tribulatiōe sc̄p̄ r̄pales plæ-
 rūq̄, p̄sunt, uel ad sanandū tumore superbiæ, uel ad probandā exercē-
 dam patientiā, cui probatæ & exercitate clarior merces uerior-
 q̄ seruat, uel ad quæcūq̄ flagellanda & abolēda p̄ctā: Nos tñ nesci-
 entes qd̄ ista p̄sint, ab oī tribulatiōe optamus liberari. Ab hac ignorā-
 tia nec se ipsum Apl̄s oñdit a se nū, nisi forte qd̄ oraret sicut oporteret
 sciebat, q̄n̄ reuelationum magnitudine ne extolleretur datus est illi sti-
 mulus carnis, angelus sathane q̄ eum colaphizaret: propter quod ter
 dñm rogauit, ut illum auferret ab eo, utiq̄ sicut oportet nesciēs qd̄ o-
 raret. & paulopost. In his ergo tribulatiōib. (ait Aug.) quæ p̄t̄ pro-
 desse & nocere: qd̄ oremus sicut oportet nescimus. Et tamē q̄a dura,
 q̄a molesta, quia cōtra sensum nostræ infirmitatis sunt: uisū humanā
 uoluntate, ut a nobis hęc auferat̄ur oramus. hęc Aug. Ecce p̄ scrip-
 turas & Origenis atq̄ sc̄torū Athanasij, Amb. Hierony. & Augu-
 stini testonia palā factum eē putamus: q̄a cum uir sanctus orat, si in-
 telligit quod orat (quod est p̄ fidē cognoscere qd̄ orat) haudq̄q̄ posse
 sibi nocere: sed deo esse probatum. Magna utiq̄ & deo acceptissima
 est eiusmodi postulatio. quod sp̄ ulū uenit cum proxiē petit cœlestia
 & q̄ ad illoꝝ affecutionē per se conferunt Dum ūo quod uitā p̄ntem
 e cernit, aut quod suapte natura ad utiq̄libet uirtutē, s. & uitium in-
 definitum est, totaq̄ eius utilitas ab utētis p̄dēt arbitrio, uir sanctus
 deposcit orādo: nō intelligit quod orat, estq̄ modica eiusmodi petitiō.
 Cuius oppositū, ceū paradoxum quod p̄iā orbi asseruit Iacobus Fa-
 bi. Quod at̄ addit inquires: Sed cum orat, s. uir sanctus, & subito rapitur
 in ingentē gemitum, &c. nō satis p̄be: si credat̄ exptis, q̄ de uitæ con-

2. Corin. 2

Cap. 14. pte
ope. 10.
Roma. 8

E

5. Corin. 12

F

templatiuæ partibus per artis modū scripserunt. quales fuerūt ab ultimis inchoemus, christianissimus doctor de Gerfonno, sctūs Bonaventura, Guilelmus Parisiē. Hugo & Richardus de sancto uictore, deuotissimus Deo Bernardus, & similes cōcinauit. Iacobus. Cū enī (uillū aiūt) pius hoīs spūs seie ad deū recolligere studet p cōsiderationē & meditationē: nō ad diuinorū cōtemplationē (dei adiuuāte misericordia) supra se rapturū: diuīx q̄tū pōt bonitatem ad hāret, q̄ in hoc mūdo sunt oblitus. neq; tūc questio cū sic affecto animo ylatū, ut de pximis curā gerat, aut uarias deo porrigat supplicationes pro se uel alijs. Hęc, pcul dubio ad practicā p̄tinēt uitā nō speculatiuā. quī enī illa (quæ rara est auis) fruuntur, soli adhærere deo p amorē anhelant. neq; seie sustinet in eadē mēte postulationes cū gemitibus ad salutē, ppriā & publicā decentiū, & felix in deū raptus. Cuiq; recte gemitus rōnem Iacobus tribuerit, iudicēt expti. q̄ dicūt aiām tunc non ad plantū aut lucū uocari, sed diuinā & lātā cōsolationē. Hic siquī dem oculū in unū illud (quod paulo ante necessariū ex dño cōmōratū est) dūtaxat erigere cupit uir sanctus. Illic uero cū Marthā sollicitus est quomodo sibi & pximis a dño p̄cibus & instantijs obtinere ualeat: p quæ inoffense dei mādata obseruētur, hac uia ad beatā illā, uel in hac lachrymarū ualle pro modulo possibili, uel quæis eternā sita, disponi theorā. Sed iā discutiendū nobis est qd sibi uelit quod sequatur. Homo inq; (Iacobus) sic in gemitū raptus nō creat in se gemitum illū sed spiritus sctūs est q̄ illum facit, & q̄ illo gemitu orat p eo qd uo oportet orare nescit, neq; pōt. In quo se exhibet nō Christianū sed Originistā, Arrianū, & Macedonianū, q̄ spiritū sctūm minorē patre & filio, hoc est creaturā licet nobilissimā eē impissimā blasphemā putauerunt, & scriptis docuerunt: sicut ex Aug. li. de hærēsi bus cōstat. Nulli siq; dē deum p gemitū orare, aut quouis mō cōpetere potest, nisi deo inferiori hoc est creature, & Christo ea parte q̄ creatura est, secundū q̄ dixit pater maior me est. Dicēs itaq; Iacobus. Spiritus sctūs illo gemitu (quē scilicet in hoīe solus creat: nō cum eo hō) orat ea pro hoīe. q̄ neq; scit homo neq; pōt: apertissime tradit, q̄a non homo gemit aut orat gemitū (q̄a inq; hoc neq; scit neq; potest facere) sed spiritus sanctus gemit & orat tali pro hoīe: quod puerissimā predictōrū hærēsi archæ blasphemā est. cum enī nullatenus gemere q̄ pōt nisi ex dolore aut tristitia quæ esse in quoq; (lege sctate) nūme ua

Lncio

H

Parte opertū
II.

ioan. 14.

lent, nisi in eo qui passibilis est & in miserā, id est nō gloriæ, statucō nexio ista, hic homo (quolibet signato) gemit, dolet: igitur & nondum omni ex pte beatus est: fide certa est: qd qualiter spūs sancto conueniret. q̄ cum patre & filio cōsubstantialis est, simulq; adoratur & conglorificatur? Itidem & fide tenendū firmiter nullus nisi infidelis dubitare pōt, quin ad hoc qd est, spūs sctūs orat pro hoīe q̄ nō orat. sed q̄tior ē quē orat. nimis orat nullū aliū, ut ab eo obtineat, qd i sua plenissima & liberrā p̄tate est. Miserācā sane hic cæcitate & blasphemā laborauere græcizantes theologī recētes Iacob Fab. & Erasim. Hic enim cū Fabro seie mōstrauit sapere eum in Paraphrasi pro Aplī uerbis ita scripsit. Is, s. spūs dei, etiā si ipsi sileamus tamen p nobis interpellat Deum, idq; non humano more. & rursum. Spūs ipse quoties interpellat pro sanctis indolecens super eorū malis: non iuxta humanū affectum interpellat: sed iuxta dei uoluntatē. sic Erasimus: unde plane liquet ipsū & Fabrū eodē, sed nequā in p̄nti negotio agi spū, aut amantes q; hęc Aplī uerba: Ipse spūs sanctus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus: forent ppriā locutiōe ab eo posita. Quod eis merito contigit, q̄a sanctis ecclesiæ doctoribus discere ducunt indignū, & post eos loqui ingloriū: nouarū: siquidē malunt capita fieri sctarū, olimq; damnatas hærēses restaurare: q̄ cum theologorū humili docendi mō (q̄ scripturis tñ & primorū doctorū ac ecclesiæ uniuersalis sensibus congruit) sapere. Eos & illis similes spūs (de quo hic puerissime & sentunt & scribūt) illustrare dignetur: ut quod uerū est agnoscentes, ex oī singularitatē maleq; actorū p̄nitētes: pperam scripta dānent & retractent. ut sic ad cōes ecclesiæ sctas cum scholasticis theologis reuertentes: a dño ueniam promereri ualeant. Amen. Testor autē lectoribus, q̄a hic primum mihi scriētū occurrir expediens uidere, an cū Iacobo Roterodamus Desiderius concensentiret. quis nō me lateret in plurimis eodē ipsos spū duci. sed de his satis. Ad Iacobū regrediētes dicimus illū non mō errasse in eo qd cōfutare cœpimus: uerū alia quoq; ponit quædā afinia, etiā plane erronea. Primū istud, s. q̄ in hoīe sancto est gemitus: q̄ nullo mō hoīs est. Gemitum (inq; Iacobus) tam profundum nō creat in se hō: sed spūs est qui facit illum. ergo p illū non gemit hō: sed solus Deus ipūs. At cū in his quæ diuinarū emanationes personarū nō concernunt, nihil unius earū competere potest, quin & cui libet: quæ cetera oīa a deo fiunt, nō

quatenus pater aut filius uel spūsanctus in diuinis est aliqua psona, sed quatenus diuina essentia aut deitas est: Si qđ spūsanctus orat & gemit, ut docet Iacobus: fateri necesse habet, & patrē & filiū imo & trinitatē orare & gemere. neq; est ullū diueticulā quo ualeat genus istud arguēdi inter catholicos declinarē: cū uti dictū est auctore Augustino, Opera trinitatis ad extra sint indiuisa. qđ si admittit, eū sequitur postulantes ita. Tuis coactis es asserit cōcedere trinitatē gemere & orare: quod est p te, aliqđ desiderādo petere. A quo nobis deitas opus est) trinitas petit o Iacobe: Hic tete uicū & miserime delusum cōstitearis necesse est: nec id qđ uno noīe asserendo. Etenim actū gemendi in hoīe esse q nō sit hoīs ut elicientis, nō solū omni phia: quae sicut oīs ueritas dei donū est) plane aduerſatur: uerū quoq; manifeste haereticū censerī debet, quia Christi uerbo cōtrariū est q dixit: Beati qui lugēt: quonīa ipsi cōsolabuntur. Audi Iacobe. Soli hoīs miserī lugēt, soli gemit. nō stant enī in eodē simul miseria & felicitas, seu patrie beatitudo. In illa aut neq; luctus esse quoquo mō potest neq; clamor, sed neq; ullus dolor. Item si p te gemitū quē excogitasti nō producit hō in se, neq; per cū gemit: quomodo poterit ex hoc laudē mereri, quomodo inde beatus dici poterit: hoīs profecto uoluntatē plus rebus oib; facis inefficacē. Porro non admittit ratio naturalis, ut in quouis subiecto sit (uerbi causa) calor intēsus, & non serueat: sit lux et minie luceat: sit rei cuiuspiā in intellectu notitia, & nō cognoscat illā. Est tamē (ait Iacobus) in uiro sancto gemitus, nō paruus aut remissus, sed profandus: et nō est uiri sancti. Ceterū in hoc plane Iacobo cōtradicit David: q quis ut gerneret, spiriū scūm illum prouocasse & effecisse nulli fidelū doctoz; dubiū est: dixit tamen dño: gemitū spiritu adiuuante cōceptum, suū esse: cum ait: Gemitus meus a te nō est absconditus. Ecce sanctus uir erat David: profandū habens gemitum, quē suū asserit. Videat Iacobus cui dissentit (in David siq; dem spūs ipse loquebatur) dum ait: Gemitus talis nō est uiri sancti: neq; illo gemit. Quid autē Iacobū impulerit hic sapere cōtra omnē philosophiae rationem et certissimā rexp̄ientiam, ut eloquatur postulamus: Quia plus (dicit) fidei uerbis apostoli adhibeo q falli in hoc nō potuit, q argutijs uniuersis, q quibuslibet experientijs. Is autē plane mihi asserit dicens: Quid oremus sicut oportet nescimus: sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Aplm̄ prome

Math. 5.

Apoc. 7.
ca. 11.

K

Psal. 37.

habeo sensum eius sequor. Ecce Iacobus uult uerā esse scripturam hanc uti sonant uerba: qsi propria sit locutio. Gemit ergo spiritus nō homo: & cum Iacobo hic (ut dictū est) sapit Erasmus. O stulti & tardi corde ad credendū: quin potius, o temerarij & superbi qui discere spernunt, priusq; doctoz; subeant munus. Dicant nobis, uerba hęc & uniuersa quae uel praedicando enunciauit Apłs, uel quae dēcādo scriptitōne illius fuerunt: nonne p ea audientibus locutus est? hoc inficiari nequeunt: nisi eum mendacē faciāt, q ubiq; et praedicādo loqui & scribere sese testatur. Hoc unū igitur fateantur isti scriptores oportet: quod tū (si ita uerboz; cortici hāere istum dicant) falsum omnino est. ille enī dixit: An experimentū queritis eius q in me loquitur Christus? En Christus in Apło loquitur: Sicut spiritus postulat gemitu in uiro sancto. & ipse alibi dicit, se dei spiritū habere Puto (inquit) ga et ego spiritū dei habēā. Non ergo loquitur aut scribit Apłs: sed neq; ceteri eius beati collegae, qbus ipsa ueritas dixit: Vos non estis q loquimini, sed spiritus patris uestri q loquitur in uobis. Hęc sane Christi asseritio (si alias nō conuincerentur diuināz; auctoritate scripturaz; Iacobus & Desiderius, ipsos oēs Christi Apłos & locutos fuisse, & quae literis mādauerit scriptasse) qđ hic delirādo scripturunt. plane secundum primū (q occurrit) intellectum firmare uideretur. Plus siq; multo urget q Apł uerbum. Solum enī quōd positum est loquitur dicens. Spiritus ipse sanctus postulat pro nobis, nec addit. Non nos quod fabricauit F abser cum Erasmo. Dominus autem ait. Vos non estis qui loquimini. Ecce plane hoīs sc̄ti ad actionē uerba negare uidentur. Non estis (inquit) qui loquimini. & quasi querit: quis ergo loquitur? subdit respondendo. sed spiritus patris uiri qui loquitur in uobis. Si igitur Apłs Paulus ita scripsisset. Spiritus sanctus postulat pro nobis, non nos: difficilis fortasse potuisset huius erroris alicui uideri confutatio. Cum autem nec isti eant inficias, euan gelistas ceterosq; Apostolos & praedicando & scribendo fuisse locutos, qđ Christus dixerit. Vos non estis qui loquimini: sed spiritus patris uestri q loquitur in uobis: Quo minus propter hęc B. Pauli uerba. Spūsanctus postulat pro nobis, concipere debueruntq; uir sanctus in quo est eiuſmodi gemitus: illo non gemit aut gemēdo orat? Hęc puto sane euidentissima sunt peritis, ut concludant Iacobū & Erasmus debuisse sensum alium in Apostoli uerbo a sanctis mendi

1. Corin. 13.